et ora quindì ora fuggia et ora ritorna furò.  
Non pertanto quini furono uicisi da - xij. della  
gente de ghalli. et - v. di quella de Ro. Li  
ghalli si ritornarono nelle loro più uicine fini.  
et il consolo meno le legioni a piagenza. Altri  
scrittori scrivono che Scipione consolo cogñ  
to il suo exercito con quello del suo compagno  
ando per li campi de Ro rubendo et discorren  
do aliquali peruenire le selue et li paludi im  
pedivono. Alcuni altri scrivono che sanga a  
uera fatta cossa neuna memorabile per cagio  
ne delle comiche senotornarono a Roma.  
Quello che - T. quincio fece in grecia prima  
chondi per tornare a. R. si dipartisse.

**L**egno questo anno medesimo. T. quincio a  
ueua la gente sua rumentata ad elatia ad  
uevnare. et avea tutto il ueeno consu  
mato in ridivicare et in permittutare quelle  
cosse lequali o philippo Re o aleuno de suoi p  
feti con sua licentia auessero fatta nella citta.  
Arescendo le cosse delli buomeni liquali di  
loro setta erano et deperiendo la ragione et  
la libertà dellialtri. Ma nel cominciamento  
della primavera intendo fatto comandare alli  
principi di grecia che a corintho ad certo di  
siduassero quini neuenne. Quini di tutte  
le citta di greci rionate legazioni lequali in  
torno allii essendo diffusa quasi in modo di c  
elio alloro paeto. Et primitamente tamci  
cia de Ro. et della greci gente et le cosse ope  
rate dall'imperadori che auanti allii in mace  
dona erano stati et da se tutte con pronazione  
grandissima furono uidite. fuori solamente  
che essendo pecunioso ad fare mentione di  
habyn tyranno fu detto cio non parere con  
nonenole ad lo liberatore di grecia damerui  
lasciato il tyranno grane non solamente alla  
sua citta ma da temere ad tutte le citta circu  
stanti. He non ignoraua quincio queste  
cosse nellanimo di tutti esseere. per che disse  
che se singa diffacimento si fosse potuto fare  
egli confessava che muta mentione di pace  
col tyranno non saria statua da uicere. ma  
ora concio fosse cossa che altremanti che con

ruina grandissima della citta non si potesse  
oppimere il tyranno. pur saneta cossa li pa  
rea dancere lui debilitato et tolteri presso ch  
tutte le force da potere nuocere ad aleuno. et  
cosso lasciarlo. che mentre che ellu auesse u  
san piu forti argomenti peruendicare la  
libertà della citta. ella non potendoli sostene  
fosse insieme col tyranno perita. Ma poi che  
ellu ebbe fatta commemoratione delle cosse pas  
sate agnunse che ellu mea in animo dandar  
sene in italia et con seco menarne tutto lo e  
xercito. et che ellu infelci li - x. giorni segne  
ti che di demetria et di calcidia ellu avrebbe  
teante tutte quelle genti lequali ad ghuardia  
delle meschianee. et che esso in loro presen  
za darebbero libero et uacuo corintho incon  
tamente alli acheti accio che tutti sapessero ad  
quali sia costume di mentire. o ad li Ro. o ad  
li etholi liquali con diversi parlati raporta  
rono essere male la libertà concessa nel Ro  
popolo. et auerano permittuti li Ro. loro  
singnori per li macedoni. bene che essi mai  
quello chessi dicebbero o che essi facessero no  
considerauano. Laltre citta poi admonti  
che con fati et non condemni tamci compen  
sasero et che essi intendessero ad quelle cosse  
aliquali fosse da credere. et da quelli si et  
ghuardassero da quali da ghuardare fosse.  
et che essi ulassero la libertà temperatamente.  
pero che nata temperatamente ellu era salut  
uole et ad quelle et ad tutte laltre citta. ma  
la sopechia era allaltre citta grane. et ad  
quelle chella uauano scontentamente era peu  
colosa. et che li principi delle citta et li or  
dini in concordia tra se medesime et ancora  
in comunis tutte le citta consigliassero. poco  
che in contra ad coloro liquali fossero insie  
me in concordia nuno re ne aleuno tyra  
no sarebbe assai forte. ma li discordia et le  
diuisioni faceano tutte quelle cosse lequali  
bisognauano ad coloro liquali nuocere no  
leano. concio sia cossa chella parte che meno  
puo nelle domestiche ghuere piu tosto faccio  
sti alla parte che difuoci che alli suoi citta